b) alcançar pontuação mínima prevista em regulamento, na sua avaliação de desempenho relativa à média dos 3 (três)
últimos exercícios anteriores ao da progressão; 
- Revogado pela Lei nº 19.740, de 17-07-2017, Art. 13, I, a.

c) ter efetivo exercício, na AGRODEFESA, por um período ininterrupto de 1.095 (mil e noventa e cinco) dias imediatamente
anteriores à abertura do processo seletivo para progressão; 
- Revogado pela Lei nº 19.740, de 17-07-2017, Art. 13, I, a.

d) obter aproveitamento em curso de formação e aperfeiçoamento específico para progressão, com duração, freqüência e

[...]

avaliação realizada a partir de 2006, desde que o período de referência não seja inferior a 12 (doze) meses; 
- Revogado pela Lei nº 16.965, de 15-04-2010, art. 7º, I.

III - quanto ao disposto no art. 4o, V, alínea c, exigir-se-á o período mínimo ininterrupto de 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias de efetivo exercício na AGRODEFESA. 
- Revogado pela Lei nº 16.965, de 15-04-2010, art. 7º, I.

§ 3º As disposições deste artigo, com exceção do seu § 2º, aplicam-se, também, aos servidores aposentados e aos
pensionistas, observado a legislação previdenciária pertinente.